
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

che sono attivi 13 corsi di formazione specifica in Medicina generale, di cui cinqueCONSIDERATO

la D.G.R. n. 38/60 del 21 dicembre 2022 con la quale sono state approvate le Linee

guida per il funzionamento del corso triennale di formazione specifica in medicina

generale, nelle quali sono stabiliti i criteri per le nomine dei componenti del Comitato

Tecnico Scientifico, di seguito chiamato CTS, per la formazione specifica in medicina

generale;

VISTA

il D. M. della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i., recante i “Principi fondamentali per la

” e in mododisciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale

particolare l’art. 15, comma 1, che, nello stabilire i criteri per la definizione dell’

organizzazione dei corsi, sancisce quanto segue:

"Le regioni o province autonome gestiscono direttamente, attraverso i propri uffici, i

corsi di formazione specifica in medicina generale. Per gli adempimenti riguardanti lo

svolgimento del corso, esse possono avvalersi della collaborazione degli Ordini dei

Medici Chirurghi e degli Odontoiatri dei rispettivi capoluoghi di regione, delle

Università degli studi, di un apposito centro formativo regionale, ove presente, ovvero

possono istituire un centro regionale per la formazione specifica in medicina

generale. In ogni caso, esse nominano almeno un gruppo tecnico scientifico di

supporto";

VISTO

il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio

2003 n. 277, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed

altri titoli”;

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e s.m.i;VISTA

la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Formazione specifica in medicina generale – Ricomposizione Comitato Tecnico

Scientifico per la formazione specifica in Medicina Generale.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-02 - Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

che il CTS sarà composto dalle seguenti figure :

• Direttore del Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e

ATTESO

di dover provvedere, col presente atto, alla ricomposizione di un Organismo Tecnico

Scientifico, denominato Comitato, così come disposto dalle Linee guida per il

funzionamento del corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale di cui

alla DGR n. 38/60 del 21/12/2022, con funzioni consultive e di supporto alle

competenze dell’Assessorato, per la formazione specifica in Medicina Generale, i cui

compiti principali si individuano nei seguenti punti:

• proposte per la definizione dei criteri e delle modalità per la determinazione dei

requisiti di idoneità della rete formativa e delle singole strutture che la

compongono e verifica, nel tempo, del permanere dei suddetti requisiti;

• proposte per la definizione dei criteri per la nomina dei coordinatori delle attività

didattiche teoriche e pratiche, dei tutors di medicina generale e dei docenti;

• monitoraggio dei corsi, attraverso l’individuazione di modalità operative che

garantiscano la corretta ed omogenea attuazione dei programmi ed il

raggiungimento degli obiettivi didattici programmati, prevedendo anche la

possibilità di eventuali integrazioni e modifiche qualora risultassero necessarie

ed opportune;

• verifica e approvazione annuale del Programma formativo dei corsi, in

coerenza con quanto definito dalla normativa nazionale vigente, al fine di

garantire omogeneità di contenuti tra le due sedi del corso;

• definizione dei criteri per la realizzazione di corsi per coordinatori, tutor e

docenti secondo le necessità formative emergenti;

• su richiesta dell’Assessorato, funzioni consultive su eventuali ulteriori aspetti

concernenti la didattica e l’organizzazione del corso.

RITENUTO

nella sede didattica di Sassari e otto nella sede didattica di Cagliari e che la Regione,

per garantire l’apporto professionale necessario all’organizzazione e all’attivazione

dei corsi di formazione specifica in medicina generale, continuerà ad avvalersi del

supporto di un apposito Comitato Tecnico Scientifico, di seguito chiamato CTS.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

 I compiti principali del CTS sono individuati nei seguenti punti:

• proposte per la definizione dei criteri e delle modalità per la determinazione dei

ART.2

Per quanto citato nelle premesse, sulla base dell’art. 15 del D.M. della Salute del 7

marzo 2006 e s. m. i. e delle Linee guida per il funzionamento del corso triennale di

formazione specifica in medicina generale di cui alla DGR n. 38/60 del 21/12/2022, di

avvalersi di un Comitato Tecnico Scientifico per la formazione specifica in Medicina

Generale, di supporto all’ufficio regionale competente e di dover procedere alla sua

ricomposizione.

ART.1

DETERMINA

che il titolare del centro di responsabilità competente, e il personale coinvolto nella

relativa istruttoria del presente atto, non si trova in conflitto di interessi ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 7,15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna”.

DATO ATTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 149/27868 del 20/12/2019, con il quale al

Dott. Giovanni Pilia sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio

Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione della

Direzione Generale della Sanità;

VISTO

controllo di gestione, o un suo delegato, con funzioni di Presidente;

• Responsabile del Settore Gestione del Personale delle Aziende Sanitarie;

• Referente RAS per la Formazione Specifica in Medicina Generale;

• Presidente Ordine dei Medici di Cagliari;

• Responsabile del Polo didattico di Cagliari;

• Responsabile del Polo didattico di Sassari;

• Rappresentante Assistenza primaria area di Cagliari;

• Rappresentante Assistenza primaria area di Sassari.

Su richiesta dell’Assessorato, inoltre,  potranno partecipare alle attività del CTS i

Coordinatori delle attività seminariali e pratiche dei due poli didattici, due

Rappresentanti dei tirocinanti in corso, uno per ogni sede didattica, ed eventuali altre

figure competenti nelle materie oggetto dell’ordine del giorno, tutti in qualità di uditori.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

ART.4

Le figure che lo compongono sono le seguenti:

• Direttore del Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e

controllo di gestione, o un suo delegato, con funzioni di Presidente;

• Responsabile del Settore Gestione del Personale delle Aziende Sanitarie;

• Referente RAS per la Formazione Specifica in Medicina Generale;

• Presidente Ordine dei Medici di Cagliari;

• Responsabile del Polo didattico di Cagliari;

• Responsabile del Polo didattico di Sassari;

• Rappresentante Assistenza primaria area di Cagliari, Dott. Carlo Piredda –

MMG ASSL Cagliari;

• Rappresentante Assistenza primaria area di Sassari, Dott. Antonio Nicola

Desole – MMG ASSL Sassari.

ART.3

requisiti di idoneità della rete formativa e delle singole strutture che la

compongono e verifica, nel tempo, del permanere dei suddetti requisiti;

• proposte per la definizione dei criteri per la nomina dei coordinatori delle attività

didattiche teoriche e pratiche, dei tutors di medicina generale e dei docenti;

• monitoraggio dei corsi, attraverso l’individuazione di modalità operative che

garantiscano la corretta ed omogenea attuazione dei programmi ed il

raggiungimento degli obiettivi didattici programmati, prevedendo anche la

possibilità di eventuali integrazioni e modifiche qualora risultassero necessarie

ed opportune;

• verifica e approvazione annuale del Programma formativo dei corsi, in

coerenza con quanto definito dalla normativa nazionale vigente, al fine di

garantire omogeneità di contenuti tra le due sedi del corso;

• definizione dei criteri per la realizzazione di corsi per coordinatori, tutor e

docenti secondo le necessità formative emergenti;

• su richiesta dell’Assessorato, funzioni consultive su eventuali ulteriori aspetti

concernenti la didattica e l’organizzazione del corso.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31/98.

ART.10

La presente Determinazione, sostituisce la precedente Determinazione n. 485 del

13.05.2019.

ART.9

Ai Componenti, verranno applicati i compensi di cui alla Legge Regionale 1 giugno

1999, n. 22, che graveranno sul capitolo del bilancio regionale della formazione

specifica in Medicina Generale.

ART.8

Il Comitato resterà in carica 5 anni a partire dalla data di costituzione; potrà essere

integrato/modificato, anche parzialmente, prima della sua scadenza, per dimissioni

dei Componenti o cessato incarico degli stessi dal S.S.R, o come nel caso in specie

per l’adozione di nuove Linee guida e/o successive modifiche alla normativa

attualmente vigente.

ART.7

Il Comitato potrà richiedere l’intervento di esperti per particolari materie o argomenti

specifici.

ART.6

Il Comitato, potrà avvalersi della consultazione dei tirocinanti, nella misura di un

rappresentante per corso designato dagli stessi, in qualità di uditori.

ART.5

Il Comitato, potrà avvalersi della collaborazione dei Coordinatori delle attività

seminariali e pratiche, delle due sedi didattiche di Cagliari e Sassari, in qualità di

uditori.

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURAS e nel sito Internet istituzionale della RAS.

 

 

Il Direttore del Servizio

Dott. Giovanni Pilia

(documento firmato digitalmente)

 

AC/Coord. Sett. 2.2

BS/Sett. 2.2

Siglato da :

ALESSANDRA CAULI



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

 


		2023-05-17T08:54:18+0200


		2023-05-17T08:54:21+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




